
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 236 del 05/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI LA PULIZIA DEL TORRENTE MISTRETTA IN LOCALITA’ 
PUNTA PRACCETTO E AFFIDAMENTO ALLA DITTA BATTAGLIA GROUP SRL  CIG 
ZC82E6CB08

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 

Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Visto

il verbale con nota prot. n° 91328 del 03/09/2020 con il quale  I tecnici della Protezione Civile 

hanno effettuato dei sopralluoghi in data 26/08/2020 per verificare le condizioni dell’alveo del 

torrente Mistretta, in prossimità del ponte all’interno del perimetro urbano di pertinenza del 

Comune di Ragusa,  individuando i punti critici sia a vista, sia con l’utilizzo di Drone fornito di 

video camera, con il quale ha permesso una vista più dettagliata del torrente a monte del ponte, in 

determinati punti, mostra una maggior restringimento per  presenza di alberi e canne. Viene rilevato, 

inoltre, in prossimità del ponte la vegetazione spontanea ostruisce parte dei piloni del ponte.



Pagina 2/4

Premesso

che tali criticità potrebbero mettere a repentaglio l’incolumità e la sicurezza delle persone e dei beni 

ivi presenti come già successo negli anni passati questo ufficio scrivente ha ritenuto ha provveduto,  

ad un’ indagine di mercato per la necessità di un immediato intervento “PER LA PULIZIA DEL 

TORRENTE MISTRETTA IN LOCALITA’ PUNTA BRACCETTO”;

Considerato

quanto sopra è stato necessario richiedere preventivi spesa dei lavori da realizzare e sono stati 

richiesti tramite PEC, entro le ore 12:00 del 09/09/2020, n° tre offerte alle seguenti ditte 

specializzate nel settore :

1. Con apposita nota n° 91530 del 04/09/2020 è stato richiesta la formulazione di preventivo 
spese alla ditta Battaglia Group srl C/da piancatella  sn. Ragusa con il quale ha proposto
un preventivo  spesa ( prot. n° 93303 del 09/09/2020 ) di € 14.300,00  Iva compresa

2. Con apposita nota n° 91508 del 04/09/2020 è stato richiesta la formulazione di preventivo 
spese alla ditta Euro scavi di Buscema Rosario v/le Giovanni XXIII, 23 Monterosso Almo 
Ragusa con il quale ha proposto un preventivo di spesa ( prot. n° 93394 del 09/09/2020 ) di 
€ 16.470,00 Iva compresa;

3. Con apposita nota n° 91491 del 04/09/2020 è stato richiesta la formulazione di preventivo 
spese alla ditta Giovanni Schininà via Risorgimento, 173 Modica, il quale  alla scadenza non 
ha fatto pervenire nessuna offerta;

da tale indagine di mercato si evince  l’offerta più vantaggiosa  risulta essere quella della ditta 

Battaglia Group srl C/da Piancatella  sn. Ragusa che ha formulato un preventivo di spesa di € 

14.300,00  Iva compresa;

• si ritiene indispensabile ed improcrastinabile realizzare i lavori di che trattasi appostando la 

spesa   ( € 14.300,00 Iva compresa ) finalizzata alla pulizia e messa in sicurezza dell’area 

sopra indicata,  al cap. 2885.1 O.U. cod. Bil. 09.04.2.02.01.09.010;

Dare Atto

che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 

richiamati;

Visto

l’art.53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 

delle attività finanziare nell’ ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza. Visto l’art. 65 

del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determinazione; Visti 



Pagina 3/4

gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale, approvato con delibera del C.C. n° 44 del 

20/06/97;  

Visti

l’art. 184  D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegaato al d.lgs. n. 118/2011 e 

succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

1. impegnare la somma  di € 14.300,00 Iva compresa, finalizzata  per l'avvio  dei lavori  di 

pulizia lungo il torrente " Cava Mistretta" in corrispondenza del ponte di Punta Braccetto 

fino al tratto di pertinenza comunale;

2. di affidare i lavori di “PULIZIA DEL TORRENTE MISTRETTA IN LOCALITA’ PUNTA 

BRACCETTO”, alla ditta Battaglia Group srl  che ha formulato l’offerta più vantaggiosa che 

ammonta ad € 14.300,00 Iva compresa;

3. di imputare  la somma complessiva  di €. 14.300,00 Iva compresa, al cap. 2885.1 O.U. cod. 

Bil. 09.04.2.02.01.09.010. scadenza 2020;

4. che i lavori sono finanziati con somme provenienti dalle O.U.;

5. dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 

provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e 

sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Angelo Giurdanella 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/10/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


